
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 504/2025

Designa o Licenciado em Comunicação, Cultura e Organizações, Nélio Pestana Gouveia, como Técnico Especialista do Gabinete da 
Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil para prestar assessoria especializada na área dos cuidados continuados.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 504/2025

Sumário:

Designa o Licenciado em Comunicação, Cultura e Organizações, Nélio Pestana Gouveia, como Técnico Especialista do Gabinete da Secretária 
Regional de Saúde e Proteção Civil para prestar assessoria especializada na área dos cuidados continuados.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação 
como Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que irá 
coadjuvar-me no exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, no 
artigo 12.º e n.ºs  6 e 7 do artigo 13.º todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 57.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, e na alínea a) 
do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de março, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, 
determino:

 

1.      Designar o Licenciado em Comunicação, Cultura e Organizações, Nélio Pestana Gouveia, no cargo de Técnico Especialista do meu 
Gabinete, para prestar assessoria especializada na área dos cuidados continuados.

 

2.      A presente designação é feita, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do diploma supramencionado, com autorização do exercício das funções 
de presidente da direção da Associação Santana Cidade Solidária.

 

3.      Durante o exercício de funções de Técnico Especialista no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, o ora designado 
Nélio Pestana Gouveia tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 76,83 % do valor padrão fixado para os 
titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da 
respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

 

4.      O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de março.

 

5.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do ora designado é 
publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

6.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro publique-se no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira e publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

7.      A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
nas respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0, à 
qual foi atribuído o número de cabimento CY42509386.

 

8.      A presente nomeação produz efeitos aos vinte e três dias do mês de junho do corrente ano e tem a duração do meu mandato.

JORAM II 
Número 110

23 de junho de 2025



4724669725556622025II 

 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos dezassete dias do mês de junho de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Cristina Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

 

Nota Curricular

 

Dados Biográficos:

Nome: Nélio Pestana Gouveia

Nacionalidade: Portuguesa

 

Habilitações Académicas:

- Licenciatura em Comunicação, Cultura e Organizações pela Universidade da Madeira (junho 2008);

 

Experiência Profissional Relevante:

- Técnico Superior na SDM - Sociedade de Desenvolvimento da Madeira, de dezembro de 2022 a novembro de 2024;

- Empresário em nome individual na área do Turismo de abril de 2019 até à atualidade;

- Adjunto Parlamentar na Assembleia Legislativa da Madeira, de abril de 2010 a março de 2011;

- Técnico Superior de Biblioteca  na Casa do Povo do Arco de São Jorge, de março 2009 a março de 2010;

 

Aptidões e competências de organização:

- Presidente da direção da Associação Santana Cidade Solidária - IPSS, de maio 2022 até à atualidade;

- Presidente da Assembleia-Geral da Casa do Povo do Arco de São Jorge de 2019 até à atualidade;

- Presidente da Junta de Freguesia do Arco de São Jorge de outubro de 2017 até à atualidade;

- Vogal da direção da Associação Santana Cidade Solidária - IPSS, de janeiro de 2015 até maio de 2022;

- Presidente da direção do Clube Desportivo do Arco de São Jorge de janeiro de 2024 até atualidade.

Outros:

- Formação Profissional: Programa Compacto de Gestão e Organização para Dirigentes de Instituições de Solidariedade Social da RAM.

JORAM II 
Número 110

23 de junho de 2025


